
32  diário oficial Nº 33332 Terça-feira, 14 de MARÇO de 2017

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FLÁVIO ALVES PEREIRA, Vistoriador, 
matrícula 55588103/2, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, sessenta (60) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 24/01 a 24/03/2017, conforme Laudo 
Médico nº 184975A/1 23/02/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira

Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 662/2017-DAF/CGP, de 09/03/2017

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3053/2016-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS da servidora FLÁVIA HELENA VASCONCELOS DOS 
PASSOS SALES, Assistente de Trânsito, matrícula 55588470/1, 
lotada na Gerência de Controle de Documentos de Habilitação 
de Condutores, onde se lê 08/09 a 07/10/2016, leia-se 05/09 a 
04/10/2016, referentes ao exercício 02.05.2015/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/09/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira

Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 633/2017-DG/CGP, de 06/03/2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 016/2017-
GBAS, de 02/03/2017, protocolado sob o nº 2016/89168,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Rosa Maria Rodrigues de Albuquerque, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3261620/1, para proceder a 
fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato n° 044/2013, firmado por este Departamento com 
a Seguradora CAPEMISA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral.
Portaria nº 632/2017-DG/CGP, de 06/03/2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 016/2017-
GBAS, de 02/03/2017, protocolado sob o nº 2016/89168,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2086/2013-DG/CGP, que designou a servidora 
Lissandra Cecília Martins Erero, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
57194914/1, para proceder à fiscalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato n° 044/2013, firmado por 
este Departamento com a Seguradora CAPEMISA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral.
Portaria nº 629/2017-DG/CGP, de 06/03/2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 054/2017-
GCC, de 31/01/2017, no Processo 2017/41935,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Ernandes Lima de Sousa, Vistoriador, 
matrícula 8003319/1, para proceder a fiscalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
100/2016, firmados entre este Departamento e a APF LACRES 
EIRELI-EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que 
contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/12/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 155088
Portaria nº 704 /2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/12106, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA TOCANTINS LTDA-ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 02.832.151/0001-31, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA TOCANTINS, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO 

ESCOLA TOCANTINS LTDA- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.832.151/0001-31, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
TOCANTINS (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na 
Q 04 LTS 51/52, FOLHA 32, NOVA MARABÁ, MARABÁ/PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Marabá, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2968 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de março de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass

Diretora Geral
Protocolo: 154954

Portaria nº 315/2017- DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/479828, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA SANTO ANTONIO EIRELI-ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.137.949/0001-99, nome de fantasia 
AUTO ESCOLA SANTO ANTONIO, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO 
ESCOLA SANTO ANTONIO EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.137.949/0001-99, nome de fantasia AUTO ESCOLA SANTO 
ANTONIO (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na AV. 
MARECHAL RONDON nº 2808 – Aparecida, CEP: 68.040-070, 
Santarém/PA, com atuação na Região de Trânsito de Santarém, 
no município de Santarém/PA, em tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2709 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de Março de 2017
Andréa Yared de Oliveira Hass.

Diretora Geral
Protocolo: 154768

Portaria nº 716 /2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/521198, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA FUSION LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 18.972.983/0001-93, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
PROMISSÃO, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º Renovar o CREDENCIAMENTO a empresa AUTO ESCOLA 
FUSION LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 18.972.983/0001-
93, nome de fantasia AUTO ESCOLA FUSION (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na PSG PERICLES GUEDES 3, 
CASTANHEIRA, BELÉM/PA, com atuação na Região de Trânsito 
de BELÉM, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2100 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de março de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass

Diretora Geral
Protocolo: 154983

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 009/2017

PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e GRIFFO COMUNICAÇÃO 
E JORNALISMO LTDA, CNPJ nº 04.144.804/0001-15

OBJETO DO CONTRATO: A presente contratação destina-se à 
prestação de serviços publicitários.
VALOR DO CONTRATO: O valor estimado do contrato é de R$ 
2.065.000,00 (dois milhões, sessenta e cinco mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 131 Comunicação 
Social; 1424 Governança para Resultados ;8255 - Publicidade 
das Ações de Governo; 339039 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos; 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 13/03/2017 Término: 12/03/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 13/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

DIRETORA GERAL - DETRAN-PA
Protocolo: 155097

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 010/2017

PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa GALVÃO 
COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ nº 09.322.903-0001/63
OBJETO DO CONTRATO: A presente contratação destina-se à 
prestação de serviços publicitários.
VALOR DO CONTRATO: O valor estimado do contrato é de R$ 
2.065.000,00 (dois milhões, sessenta e cinco mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 131 Comunicação 
Social; 1424 Governança para Resultados ;8255 - Publicidade 
das Ações de Governo; 339039 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos; 0261 - Recursos Próprios; 
0661 - Recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 13/03/2017 Término: 12/03/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 13/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

DIRETORA GERAL - DETRAN-PA
Protocolo: 155103

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DO TERMO 

DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 001/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a SUPERINTENDÊNCIA 
DA POLÍCIA FEDERAL NO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF n° 
00.394.494/0030-70.
OBJETO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: O presente Termo de 
Cooperação Técnica objetiva o desenvolvimento de ações de 
acesso pela SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA FEDERAL NO PARÁ 
ao Sistema SISTRÂNSITO E SIDET DO DETRAN/PA pelo Chefe 
do Núcleo de Inteligência Policial desta SR/PF/PA, para subsidiar 
investigações em curso, no âmbito da Polícia Federal, em todo 
o Estado do Pará, que tem relação direta com a utilização de 
veículos automotores para a prática de delitos diversos.
VIGÊNCIA: Início: 10/03/2017 Término: 09/03/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral – DETRAN/PA
Protocolo: 154783

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 642/2017-DAF/CGP DE 07/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/92415.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Paulo Sérgio Antunes dos Santos CPF nº 
756.021.052-04, MAT 57175441/3, ocupante do cargo de 
Agente de Trânsito, lotado na DTO/COFT/GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-260,00 (DUZENTOS E SESCENTA REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, nos municípios de Cametá, Acará, Mocajuba, Baião.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$:-100,00
3339033-R$:-160,00


